EDITAL No 031/2025-DAA

CERTIDÃO
Certifico que este Edital foi publicado no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no
dia 20 de Março de 2025.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Publica o resultado da Comissão de
Heteroidentificação dos candidatos
matriculados pelo SISU e Aprova Paraná
Univeresidades (Cotas para Negros e
Cotas Sociais para Negros).

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando a Portaria nº 003/2025-PEN, Nomeia a Comissão de Heteroidentificação da
Universidade Estadual de Maringá visando verificar a condição racial autodeclarada pelos
candidatos aprovados e matriculados pelo SISU 2025;

Considerado o Edital nº 001/2025-Comissão de Heteroidentificação, que Publica as medidas que
serão adotadas para o procedimento de heteroidentificação dos candidatos aprovados na
Chamada Regular do SISU 2025, para as vagas destinadas ao sistema de “Cotas para Negros” e
“Cotas Sociais para Negros”.

Considerando o Edital nº 026/2025-DAA, convocação dos candidatos matriculados pelo SISU e
Aprova Paraná Universidades 2025 (Cotas para Negros e Cotas Sociais para Negros) para realização
de heteroidentificação.

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO das Entrevistas para verificação da condição autodeclarada (Heteroidetificação) dos
candidatos matriculados pelo SISU 2025 e Aprova Paraná Universidades 2025, inscritos por meio
das políticas de cotas para negros e cotas sociais para negros.

Candidato - 2ª Chamada - Aprova Paraná Curso Resultado

ANA JÚLIA BELLATO DE SOUZA AGRONOMIA Deferido

ANNE CAROLINA LEITE DA FONSECA PSICOLOGIA Deferido

CAMILA PERES DA SILVA FARMACIA Deferido

EZEQUIEL GLAUBER PAGGI OLIVEIRA EDUCACAO FISICA Deferido

FRANCISCO MORASKI DA SILVA MEDICINA Deferido

GEOVANNA DA SILVA GARCIA BIOMEDICINA Deferido

GEOVANNA VITORIA VERNECK DA SILVA BIOTECNOLOGIA Deferido

GIOVANNA MELISSA CAMILO DA SILVA SECRETARIADO EXECUT. TRILINGUE Deferido

ISADORA ROCHA DIAS COMUNICACAO E MULTIMEIOS Deferido

JENIFFER KAWANY DE FARIAS DA SILVA PSICOLOGIA Deferido

http://www.daa.uem.br/

Continuação do Edital n.º 031/2025-DAA, fls. 2

Candidato - 4ª Chamada SISU Curso Resultado

BRENDA FERNANDA BRAZ MOURA ENGENHARIA CIVIL Indeferido

CRISTOFFER HENRIQUE MOURA CHORATES ENFERMAGEM Não Compareceu

ISABELA VITORIA DA SILVA BUENO DIREITO Deferido

ISABELLA GIOVANA QUEDAS GOBI ODONTOLOGIA Não Compareceu

KAUA DE OLIVEIRA ZOOTECNIA Deferido

LARISSIA GABRIELA DA SILVA ENGENHARIA CIVIL Deferido

MARIA EDUARDA FAUSTIN COMUNICACAO E MULTIMEIOS Deferido

DOS RECURSOS

O(a) candidato(a) que não for identificado pela Comissão de Heteroidentificação como sujeito da
política poderá ingressar com pedido de reconsideração até 14h00 do dia 24/03/2025, pelo e-mail
heteroidentificacao@uem.br , mediante requerimento devidamente fundamentado.

Em caso de recurso, a Comissão de Heteroidentificação Recursal analisará as gravações da
primeira verificação, se necessário, poderá realizar nova convocação do candidato virtual ou
presencialmente, e publicará o resultado da análise em até dois dias úteis a partir da data de
solicitação, sobre o qual não cabe recurso, salvo nos casos de arguição de ilegalidade. (§ 1º do
Artigo 12 da Portaria GRE nº 1025/2019)

Os casos omissos neste edital, nos assuntos relativos ao Registro Acadêmico, serão resolvidos pela
Diretoria de Assuntos Acadêmicos, e, nos demais assuntos, pela Comissão de Heteroidentificação,
sendo submetidos posteriormente à Administração Central da UEM, quando for o caso.

Maringá, 20 de Março de 2025.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

mailto:heteroidentificacao@uem.br